

# 深圳市英可瑞科技股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、2019 年公司财务报表的审计情况公司

2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2019 年度财务决算报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的审计报告容诚审字[2020]518Z0108 号，现将决算报告情况报告如下：

### 二、主要财务数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	变动幅度
流动资产	705,477,134.85	821,727,037.75	-14.15%
资产合计	986,866,129.13	984,685,965.65	0.22%
流动负债	254,381,964.22	226,612,303.63	12.25%
负债合计	258,355,021.49	230,048,276.36	12.30%
归属于上市公司股东权益合计	696,131,346.11	717,559,795.73	-2.99%
项目	2019年	2018年	变动幅度
营业收入	289,420,348.65	307,191,244.53	-5.78%
利润总额	-33,222,609.81	16,621,069.36	-299.88%
归属于上市公司股东的净利润	-21,428,449.62	12,011,498.84	-278.40%
经营活动产生的现金流量净额	57,123,776.14	-4,653,901.11	1327.44%
基本每股收益(元/股)	-0.1494	0.0837	-278.49%
稀释每股收益(元/股)	-0.1494	0.0837	-278.49%
加权平均净资产收益率	-3.09%	1.68%	-4.77%

### 三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 资产情况分析

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	变动幅度
货币资金	242,707,435.63	280,123,004.30	-13.36%
交易性金融资产	30,310,746.96	-	100%

应收票据	40,470,939.22	95,266,080.71	-57.52%
应收款项融资	28,550,410.72	-	100%
应收账款	232,281,235.52	295,091,831.18	-21.29%
预付款项	1,301,774.63	1,866,471.37	-30.25%
其他应收款	5,526,971.41	5,747,041.65	-3.83%
存货	105,206,706.36	101,874,721.60	3.27%
可供出售金融资产	-	500,000.00	-100%
其他权益工具投资	500,000.00	-	100%
其他流动资产	19,120,914.40	41,757,886.94	-54.21%
投资性房地产	8,793,126.57	8,997,071.62	-2.27%
固定资产	59,266,086.21	59,699,358.66	-0.73%
在建工程	93,182,425.15	18,537,791.29	402.66%
无形资产	80,568,009.98	27,698,751.71	190.87%
长期待摊费用	11,287,915.44	12,568,719.67	-10.19%
递延所得税资产	21,233,587.52	13,600,474.82	56.12%
其他非流动资产	3,291,634.58	3,583,276.00	-8.14%
商誉	3,266,208.83	17,773,484.13	-81.62%
<b>资产合计</b>	<b>986,866,129.13</b>	<b>984,685,965.65</b>	<b>0.22%</b>

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的

长沙广义变流技术有限公司系公司控股子公司，简称：“长沙广义”

1、交易性金融资产较期初增加 100%，主要系本期执行新金融工具准则，将理财产品重分类至交易性金融资产以及子公司业绩补偿款增加所致。

2、应收票据较期初减少 57.52%，主要系公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，部分应收票据重分类至应收款项融资所致。

3、应收账款融资较期初增加 100%，主要系公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，部分应收票据重分类至应收款项融资所致。

4、预付款项较期初减少 30.25%，主要系部分预付款项到期结算所致。

5、可供出售金融资产较期初减少 100%，主要系公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融准则，将“可供出售金融资产”科目内容调整至“其他权益工具投资”科目所致。

6、其他权益工具投资较期初增加 100%，主要系公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融准则，将“可供出售金融资产”科目内容调整至“其他权益工具投资”科目所致。

7、其他流动资产较期初减少 54.21%，主要系公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融准则，理财产品重分类至交易性金融资产所致。

8、在建工程较期初增加 402.66%，主要系公司本期推进募投项目建设导致相关在建工程增加所致。

9、无形资产较期初增加 190.87%，主要系本期公司联合竞拍取得留仙洞二街坊 T501-0096 地块所致。

10、递延所得税资产较期初增加 56.12%，主要系本期可抵扣亏损增加所致。

11、商誉较期初减少 81.62%，主要系 2019 年末计提商誉减值准备所致。

## (二) 负债及股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	变动幅度
短期借款	38,050,000.00	52,150,000.00	-27.04%
应付票据	61,162,141.05	56,773,218.29	7.73%
应付账款	84,475,280.95	93,185,084.15	-9.35%
预收款项	2,764,899.69	4,861,398.89	-43.13%
应付职工薪酬	11,291,954.11	8,792,240.52	28.43%
应交税费	2,133,291.45	4,579,793.13	-53.42%
其他应付款	54,504,396.97	5,876,869.49	827.44%
递延收益	641,840.00	641,840.00	0.00%
其他流动负债	-	393,699.16	-100%
递延所得税负债	3,331,217.27	2,794,132.73	19.22%
负债合计	258,355,021.49	230,048,276.36	12.30%
股本	143,437,500.00	95,625,000.00	50.00%
资本公积	358,466,856.35	406,279,356.35	-11.77%
盈余公积	23,550,280.07	23,550,280.07	0.00%
未分配利润	170,676,709.69	192,105,159.31	-11.15%
归属于上市公司股东权益合计	696,131,346.11	717,559,795.73	-2.99%
少数股东权益	32,379,761.53	37,077,893.56	-12.67%

1、预收账款期末余额较期初余额下降43.13%，主要系本期预收款项减少所致。

2、应交税费期末余额较期初余额下降53.42%，主要系公司本期募投项目投入增加，产生较多待抵扣进项税，应交增值税减少。

3、其他应付款期末余额较期初余额增加827.44%，主要系公司本期募投项目投入增加，应付工程款增加，同时联合竞拍取得留仙洞二街坊T501-0096地块，应付土地款增加所致。

4、股本期末余额较期初余额增长50%，主要系资本公积转增股本增加所致。

### (三) 经营成果情况分析

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	变动幅度
营业收入	289,420,348.65	307,191,244.53	-5.78%
营业成本	197,662,031.10	191,989,917.67	2.95%
税金及附加	1,721,545.37	2,838,628.02	-39.35%
销售费用	32,443,716.24	31,607,978.55	2.64%
管理费用	24,951,939.95	24,112,921.78	3.48%
研发费用	53,638,668.34	37,550,132.61	42.85%
财务费用	-4,560,743.02	-10,534,462.48	-56.71%
资产减值损失	-20,041,023.15	-43,067,932.18	-53.47%
信用减值损失	-25,414,874.71	-	-100%
投资收益	1,285,944.64	420,845.48	205.56%
其他收益	12,962,138.27	24,594,706.09	-47.30%
资产处置收益	5,984.53	220,781.26	-97.29%
<b>营业利润</b>	-47,603,195.31	11,794,529.03	-503.60%
营业外收入	15,224,070.06	5,512,685.83	176.16%
营业外支出	843,484.56	686,145.50	22.93%
<b>利润总额</b>	-33,222,609.81	16,621,069.36	-299.88%
所得税费用	-7,096,028.16	1,140,824.43	-722.01%
<b>净利润</b>	-26,126,581.65	15,480,244.93	-268.77%
<b>归属于上市公司股东的净利润</b>	-21,428,449.62	12,011,498.84	-278.40%
<b>少数股东损益</b>	-4,698,132.03	3,468,746.09	-235.44%

- 1、本期研发费用较上期增加42.85%，主要系本期公司研发人员增加，相应研发人员薪酬增加较多所致。
- 2、本期财务费用较上期减少56.71%，主要系本期使用闲置募集资金购买结构性存款减少，产生的利息收入减少所致。
- 3、本期资产减值损失较上期减少53.47%，主要系本期计提的坏账损失分类至信用减值损失核算所致。
- 4、本期信用减值损失较上期减少100%，主要系本期计提的坏账损失分类至信用减值损失核算所致。
- 5、本期投资收益较上期增加205.56%，主要系自有资金购买理财产品收益增加所致。
- 6、本期其他收益较上期减少47.30%，主要系本期收到的政府补助减少所致。
- 7、本期资产处置收益较上期减少97.29%，主要系出售固定资产收益减少所致。

8、本期营业外收入较上期增加176.16%，主要系本期取得子公司长沙广义变流技术有限公司业绩承诺补偿，计入营业外收入所致。

9、本期所得税费用较上期减少722.01%，主要系本期公司盈利水平下降，所得税费用相应减少所致。

10、本期税金及附加较上期减少39.35%，主要系公司本期募投项目投入增加，产生较多待抵扣进项税，缴纳增值税减少，进而缴纳的附加税减少。

#### (四) 现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	变动幅度
经营活动现金流入	380,268,466.45	259,341,729.65	46.63%
经营活动现金流出	323,144,690.31	263,995,630.76	22.41%
<b>经营活动现金流量净额</b>	<b>57,123,776.14</b>	<b>-4,653,901.11</b>	<b>1327.44%</b>
投资活动现金流入	1,285,199,031.37	1,071,047,920.69	19.99%
投资活动现金流出	1,228,221,978.16	1,234,110,949.59	-0.48%
<b>投资活动现金流量净额</b>	<b>56,977,053.21</b>	<b>-163,063,028.90</b>	<b>134.94%</b>
筹资活动现金流入	56,350,000.00	37,500,000.00	50.27%
筹资活动现金流出	71,937,711.46	38,636,183.59	86.19%
<b>筹资活动现金流量净额</b>	<b>-15,587,711.46</b>	<b>-1,136,183.59</b>	<b>-1271.94%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>98,513,117.89</b>	<b>-168,853,113.60</b>	<b>158.34%</b>

1、经营活动现金流入小计较上期增加46.63%，主要系本期应收票据到期兑付所致。

2、经营活动产生的现金流量净额较上期增加1327.44%，主要系本期应收票据到期兑付所致。

3、投资活动产生的现金流量净额较上期增加134.94%，主要系上期购买控股子公司长沙广义股权所致。

4、筹资活动现金流入小计较上期增加50.27%，主要系本期子公司长沙广义银行借款增加所致。

5、筹资活动现金流出小计较上期增加86.19%，主要系子公司长沙广义归还银行借款所致。

6、筹资活动产生的现金流量净额较上期减少1271.94%，主要系子公司长沙

广义归还银行借款所致。

7、现金及现金等价物净增加额较上期增加158.34%，主要系本期应收票据到期兑付所致。

深圳市英可瑞科技股份有限公司

董事会

2020年4月28日